
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/05698
 Del: 03/07/2013
 Esecutivo da: 03/07/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) A.B.A. 
e Bonifica amianto, coordinamento attività cantieri ed obiettivi speciali

OGGETTO: 
CALCIO STORICO FIORENTINO ANNO  2013  SERVIZIO DI ALLESTIMENTO TRIBUNE 
CAMPO DI CALCIO  APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA DITTA  ITALSTAGE SRL 

IL FUNZIONARIO  TECNICO

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. . 2012/5407  il sottoscritto è stato delegato dal Direttore  

della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili di cui 

alla sottoelencata tipologia; 

Premesso che:

il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2013 e che pertanto, ai sensi dell’art.  
163, c. 3 del D.Lgs. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

b. con D.G.C. n. 741/514 del 31.12. 2012, esecutiva, sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di 
esercizio provvisorio, le risorse finanziarie corrispondenti a quelle del PEG 2012, ridotte del 15%, 
con le limitazioni di seguito richiamate: 

b1. l’assunzione degli impegni di spesa è subordinata a quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 267/00 il  
quale  dispone  che  “gli  enti  locali  possono  effettuare,  per  ciascun  intervento,  spese  in  misura  non 
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione 
delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in dodicesimi”; 

con DD. 4111/13 è stato approvato il progetto definitivo n. 64/13, inerente l’ allestimento tribune, 
campo da gioco ed attrezzature varie per le manifestazioni del torneo di Calcio Storico Fiorentino 
anno 2013”, e contestualmente il servizio in questione è stato affidato, a procedura negoziata, alla Ditta 
Italstage srl per un importo di €  137.386,73 iva 21% compresa;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05698



con DD. 4488/13 è stato affidato all’Ing. G. Corsi l’incarico di coordinatore per la sicurezza del  
servizio in questione, delineandosi il seguente q. economico:

a) per prestazioni  al netto 27,10% (di cui 11.797,68 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso)

€ 113.542,75

b) IVA 21% € 23.843,98
SOMMANO € 137.386,73

c) per spese tecniche DD. 4488/13 € 2.711,85
d) per manifestazioni collaterali € 2.500,00

TOTALE € 142.598,58

Vista la relazione tecnica redatta dal Direttore del Servizio Geom. M. Drago dalla quale emerge che:

- per le avverse condizioni meteo la finale del 24.06.13, è stata sospesa,

-  la  finale è stata quindi rinviata al 30.06.13;

- il rinvio in questione  ha determinato un prolungamento del servizio di noleggio delle tribune, del  
campo da gioco e dei servizi igienici; 

- le motivazioni  di  cui  sopra determinano la necessità   di  prolungare  il  servizio di  noleggio 
aggiuntivo,  ed  infine di predisporre  personale e mezzi per proceder allo smontaggio che è stato 
quindi rinviato ai primi giorni di luglio;

Considerato che:

-  allo scopo è stata redatta una perizia di variante corredata di analisi prezzi ed atto di sottomissione  
in data 28.06.13, contente n.2 N. prezzi, giudicati congrui,  sottoscritto per accettazione dal Direttore 
del  Servizio Geom. M. Drago, dal R.P. Geom. M. Martini e dalla Ditta appaltatrice;

- l’importo della variante ammonta ad € 16.059,00 di cui € 2.452,36 per oneri sicurezza che depurato 
del ribasso del 27,10 % ammonta ad e 14.159,37 oltre iva al 21%;

- la variante comporta un aumento del tempo contrattuale che si intende fissato, a seguito del presente  
atto, all’11.07.13;

- al finanziamento della spesa di €  17.132,84 verrà fatto fronte per € 2.500,00 sull’imp. 13/3974 in  
quanto tale voce, allo stato attuale non risulta essere più necessaria,   e per € 14.632,84  sul capitolo 
43340 dell’esercizio 2013;

Preso atto che gli allegati sono conformi agli atti  conservati presso questa Direzione;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
 
         Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00;
 
         Visto l’art. 81 del vigente Statuto;
 

Visto il vigente regolamento sui contratti;
 
         Visto l’ art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;
 
  

DETERMINA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  la  variante  suppletiva  relativa  al  
prolungamento   del  servizio di  noleggio,  fino all’11.07.13,  per  l’   allestimento    delle  tribune, 
campo  da  gioco  ed  attrezzature  varie  per  le  manifestazioni  del  torneo  di  Calcio  Storico 

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05698



Fiorentino  anno  2013”,  costituita   dagli  elaborati  specificati  in  narrativa  ed  ammontante  ad  € 
17.132,84 iva 21% compresa;

2. prendere atto che il nuovo q. economico risulta così delineato:

 CIG  5058119BD5
a) per prestazioni  al netto 27,10% (di cui 11.797,68 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso)

€ 113.542,75

b) IVA 21% € 23.843,98
PER PRESTAZIONI AGGIUNTIVE AL NETTO DEL 27,10% 

DI CUI € 2.452,36 PER ONERI SICUREZZA NON 
SOGGETTI A RIBASSO

€ 14.159,37

PER IVA AL 21% € 2.973,47
SOMMANO € 154.519,57

c) per spese tecniche DD. 4488/13 € 2.711,85
TOTALE € 157.231,42

3. di impegnare a favore della Ditta Italstage srl la somma di €   17.132,84 come segue:
  per € 2.500,00 impegno n. 13/3974 creando apposito sub impegno;
 per € 14.632,84 sul capitolo 43340 dell’esercizio 2013, creando impegno;
4.    di prendere atto che il R.P del servizio è il Geom. M. Martini

Firenze, lì 03/07/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Moreno Martini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 43340 0 13/003974 01 2500
2) 43340 0 13/004490 00 14632,84

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 03/07/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05698



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05698


	DETERMINA

